
Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

Prop. n. 24/2025

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 3 DEL 29/05/2025 

SETTORE SOCIALE
SETTORE SOCIALE

Oggetto: HOME CARE PREMIUM 2025. AVVISO PUBBLICO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DEI PROFESSIONISTI IN GRADO DI EROGARE LE 
PRESTAZIONI INTEGRATIVE DI CUI ALL'ART. 3 DELL'AVVISO DI 
ADESIONE AL PROGETTO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

CONSIDERATO  che  l’Inps,  tra  i  propri  compiti  istituzionali,  prevede  l’erogazione  di 
prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici iscritti alla Gestione 
Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari. L’Istituto destina parte 
delle  risorse  della  suddetta  Gestione  a  sostegno  della  non  autosufficienza  (DM  n. 
463/1998);

PRESO  ATTO che  l’INPS  ha  pubblicato,  in  data  25.03.2025  (integrato  in  data 
15/05/2025), il “Bando Home Care Premium 2025- Assistenza domiciliare” - triennio 
2025/2028  nel  quale,  invitando  gli  ambiti  territoriali  ad  aderire  e  convenzionarsi 
ufficialmente al progetto:

1. individua requisiti  e  modalità  di  erogazione  delle  prestazioni,  le  quali 
consistono:
(a) nel  riconoscimento  da  parte  dell’Istituto  di  contributi  economici  –  c.d. 

“prestazioni  prevalenti”  –  in  favore  di  soggetti non  autosufficienti,  anche 
minori  di  età,  erogati  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  sostenute  per 
l’assunzione di un assistente domiciliare;

(b) nell’erogazione  di  servizi  di  assistenza  alla  persona  -c.d.  “prestazioni 
integrative”- avvalendosi della collaborazione degli Ambiti territoriali sociali 
(ATS) di cui alla legge n. 328/2000;

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

conferma  i  criteri,  già  precedentemente  adottati,  volti  a  garantire 
l’adeguatezza  del  contributo  erogato,  in  base  al  grado  di  disabilità  della 
persona, alle condizioni economiche e al bisogno socio

2. conferma i criteri, già precedentemente adottati, volti a garantire l’adeguatezza 
del contributo erogato, in base al grado di disabilità della persona, alle condizio-
ni economiche e al bisogno socioassistenziale;

3. prevede l’erogazione  delle  predette  prestazioni  nell’arco  temporale  1°  luglio 
2025/30 giugno 2028;

DATO ATTO che: 

• La  Direzione  regionale  dell’INPS  competente  abiliterà  gli  Ambiti  ad  accedere  su 
apposita  piattaforma informatica,  sulla  quale  gli  stessi,  a  decorrere  dall’avvenuta 
abilitazione, indicheranno le prestazioni integrative, tra quelle previste dal  Bando 
all’art.17, per le quali avranno ricevuto adesione da parte delle corrispondenti figure 
professionali; 

• ai fini del convenzionamento con l’Istituto, l’Ambito dovrà inserire entro il 9 giugno 
2025 almeno 3 delle prestazioni professionali ed i relativi professionisti accreditatisi; 

• le tariffe proposte da questi ultimi, prima della stipula della Convenzione, saranno 
assoggettate all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture 
sociali, alla quale spetta la verifica di congruità. 

VISTA la delibera n. 8 del 28.05.2025 con la quale l’Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis 
esprime la volontà ad aderire al bando in oggetto, disponendo: 

• l’adesione dell’Ambito Plus Arcipelago del Sulcis al  Progetto  Home Care Premium  
2025,  triennio  2025/2028,  e  la  consequenziale  stipula  con  l’INPS  dell’apposita 
convenzione,  per  collaborare  con  l’Istituto  nelle  attività  finalizzate  all’erogazione 
delle prestazioni integrative previste dal Bando Home Care Premium 2025; 

• l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali 
individuate  all’art.  3  dell’Avviso  pubblico  [lettere  a),  b)  ,  c),  d),  e),  f),  g)  h),  i)  e  
successive  modifiche  e  integrazioni],  per  garantirne  la  fruizione  da  parte  dei 
beneficiari; 

CONSIDERATO  che  è  in  corso  la  procedura  di  adesione  e  convenzionamento  del  Plus 
Arcipelago del Sulcis all’INPS competente territorialmente;

RITENUTO,  al  fine di  portare aventi tutte le opportunità del bando HCP 2025,  di  dover 
indire apposito avviso pubblico al  fine di  accreditare,  come previsto dall’INPS,  le  figure 
professionali correlate ai servizi di seguito indicati: 

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
e) servizi professionali di fisioterapia; 
f) servizi professionali di logopedia; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive,   effettuati  dall’educatore  professionale  sociosanitario  o  dall’educatore 
professionale socio pedagogico 
h) servizi professionali di infermieristica;
i)  servizi  professionali  di  cura  e  di  assistenza  alle  persone  in  condizione  di  disabilità, 
finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirene il benessere e l’autonomia, effettuati 
da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA);

DATO ATTO che  il  requisito  obbligatorio  richiesto  per  l’accreditamento  è  l’iscrizione da 
parte del professionista al rispettivo Albo professionale di appartenenza ad eccezione delle 
prestazioni effettuate da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale 
(OSA)  per  le  quali  è  necessario  il  possesso  dell’attestazione  della  relativa  qualifica 
professionale; 

VISTE:

• la delibera dell’Assemblea dell’Unione “Arcipelago del Sulcis” n. 1 del 26/01/2023, 
con la quale si è provveduto ad aggiornare l’accordo di programma, al fine di defini-
re il nuovo assetto organizzativo gestionale del PLUS Arcipelago del Sulcis attraverso 
l’Unione dei Comuni;

• il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni, n. 1 del 20.02.2023 di  “NOMINA 
RESPONSABILE DEL PLUS E COORDINATORE UFFICIO DI PIANO” la Dott.ssa Antonella 
Serrenti;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATO  che  la  scrivente  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  d'interessi  ai  sensi 
dell’art. 53, D.Lgs n.165/2001, e in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e del "Codice 
di comportamento” nazionale e locale  e che il personale assegnato alla struttura non ha 
comunicato l’esistenza situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle 

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

attività e funzioni ai medesimi assegnati, e, in particolare, con riferimento al procedimento 
di cui al presente atto;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 1 del 20.02.2023, di attribuzione 
incarico di Coordinatore e Responsabile dell’ufficio di Piano del Plus Arcipelago del Sulcis;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato 

1) di dare atto della delibera n. 8 del 28.05.2025 con la quale l’Unione dei Comuni 
dell’Arcipelago del Sulcis ha disposto: 
 

• l’adesione  dell’Ambito  Sociale  Plus  Arcipelago  del  Sulcis  al  Progetto  Home  Care  
Premium  2025,  triennio  2025/2028,  e  la  consequenziale  stipula  con  l’INPS 
dell’apposita  convenzione,  per  collaborare  con  l’Istituto  nelle  attività  finalizzate 
all’erogazione delle prestazioni integrative previste dal Bando Home Care Premium 
2025; 

• l’attivazione della procedura per l’individuazione di tutte le prestazioni professionali 
individuate  all’art.  3  dell’Avviso pubblico  [lettere a),  b)  ,  c),  d),  e),  f),  g),  h),  i)  e  
successive  modifiche  e  integrazioni],  per  garantirne  la  fruizione  da  parte  dei 
beneficiari; 

2.  di  approvare l'avviso  pubblico  e  la  relativa  modulistica,  allegati  al  presente 
provvedimento quale parte integrale e sostanziale, al fine dell’accreditamento delle figure 
professionali  correlate ai  servizi  di  seguito  indicati,  oggetto delle  prestazioni  integrative 
nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2025: 
a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;
b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
e) servizi professionali di fisioterapia; 
f) servizi professionali di logopedia; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive,   effettuati  dall’educatore  professionale  sociosanitario  o  dall’educatore 
professionale socio pedagogico 
h) servizi professionali di infermieristica;

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



                 Unione dei comuni dell’Arcipelago del Sulcis

i)  servizi  professionali  di  cura  e  di  assistenza  alle  persone  in  condizione  di  disabilità, 
finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirene il benessere e l’autonomia, effettuati 
da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA);

3. di dare atto che, ai fini della presente, risulta  escluso l’intervento di natura professionale 
medica; 
 
4. di dare atto che il presente atto non comporta né impegno di spesa né diminuzione in 
entrata;

5.  di  specificare  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  e  in 
Amministrazione  Trasparente  ed  il  relativo  Avviso  pubblico  in  Albo  Pretorio  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” ;

7. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 
o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della 
Legge n. 241/1990;

8. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Redattore: SERRENTI ANTONELLA

Calasetta, Lì 29/05/2025

Sottoscritta dal Responsabile del Servizio
SERRENTI ANTONELLA

con firma digitale

Determinazione del Responsabile di Servizio

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

AVVISO

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

PER LA COSTITUZIONE DI

UN ELENCO DI SOGGETTI 

EROGATORI PER L'ATTUAZIONE

DEL PROGETTO INPS GESTIONE 

DIPENDENTI PUBBLICI

“HOME CARE PREMIUM 2025-2028”

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Indice

Art. 1 - Premesse

Art. 2 - Definizioni

Art. 3 - Oggetto dell’accreditamento

Art. 4 - Richiedenti ammessi alla procedura di accreditamento

Art. 5 - Termini e modalità di presentazione dell’istanza di accreditamento

Art. 6 - Valore economico delle prestazioni

Art. 7 - Procedura di accreditamento

Art. 8 - Decadenza dall'elenco dei soggetti attuatori

Art. 9 - Obblighi per gli iscritti nell’elenco

Art. 10 - Termini di validità dell'elenco

Art. 11 – Prescrizioni

Art. 12 - Attivazione dei servizi e utilizzo del sistema di accreditamento

Art. 13 - Rendicontazione, fatturazione e liquidazione delle prestazioni

Art. 14 - Verifiche e controlli

Art. 15 - Responsabilità per danni

Art. 16 - Rapporto giuridico tra Ente e soggetto accreditato

Art. 17 -Trattamento dei dati personali

Art. 18 - Obblighi del Responsabile esterno del trattamento

Art. 19 – Controversie

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Art. 1 - Premesse

L’INPS ha, tra i propri compiti istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei
pensionati pubblici iscritti alla Gestione Unitaria Prestazioni Creditizie e Sociali nonché dei loro familiari.
L’Istituto destina parte delle risorse della suddetta Gestione a sostegno della non autosufficienza (DM n.
463/1998).

A tale scopo, INPS ha ideato il Progetto denominato Home Care Premium – HCP.

L’INPS attraverso il Programma HCP 2025-2028, garantisce ai propri utenti un progetto assistenziale for-
mato da un contributo economico (prestazione prevalente), finalizzato all’assunzione diretta di assistenti
familiari e, contestualmente, da interventi professionali di natura domiciliare (prestazione integrativa).

Gli interventi professionali domiciliari che possono essere previsti nel piano assistenziale del nuovo pro-
getto Home Care Premium 2025-2028, per i beneficiari del Distretto socio sanitario delle Isole di San Pietro
e Sant’Antioco, sono:

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle 
attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale;

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;
c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia;
d) servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 
e) servizi professionali di fisioterapia; 
f) servizi professionali di logopedia; 
g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 

relazionali ed emotive,  effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico 

h) servizi professionali di infermieristica;
i) servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, fi

nalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirene il benessere e l’autonomia, ef
fettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA);

A ciascun beneficiario potranno essere riconosciute una o più delle sopra descritte prestazioni, nei limiti
del budget assegnato in base al proprio ISEE socio-sanitario ed al livello di disabilità e non autosufficienza.

Al fine di garantire i suddetti interventi a ciascun beneficiario del progetto, il PLUS Arcipelago del Sulcis
deve richiedere all’INPS l’adesione al Progetto HCP, individuando almeno un professionista per almeno tre
delle suddette prestazioni domiciliari.

Con il presente Avviso, pertanto, Il PLUS Arcipelago del Sulcis intende selezionare e accreditare pro-
fessionisti qualificati per l’erogazione delle prestazioni domiciliari.

La partecipazione alla  presente procedura di  accreditamento non comporta alcun obbligo per  il PLUS
dell'Unione dei Comuni in merito all’effettivo instaurarsi di un rapporto professionale con i beneficiari am-
messi dall’INPS.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Art. 2 – Definizioni

Il PLUS Arcipelago del Sulcis è costituito dai Comuni di Calasetta, Carloforte e Sant’Antioco.

Soggetti attuatori di prestazioni integrative: professionisti in forma singola iscritti agli albi professionali
relativi alle professioni, se previsto dalla normativa, afferenti ai servizi per i quali si richiede l’accredita -
mento, in possesso di partita IVA o dipendenti di studi associati o società.

Home Care Premium 2025-2028 (di seguito HCP): Bando Pubblico INPS per l’erogazione di prestazioni
finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non autosufficienti iscritte alla Gestione sanita-
ria delle Prestazioni Creditizie e Sociali e/o loro familiari. Il Bando INPS è raggiungibile al seguente
link: https://unionecomuniarcipelagodelsulcis.it/  

Luogo di svolgimento delle prestazioni: Comuni afferenti al PLUS dell'Unione dei Comuni, Calasetta,
Carloforte e Sant’Antioco.

RUP - Responsabile Unico di Progetto:  il  Coordinatore del PLUS, Dott.ssa Antonella Serrenti  - tel.
0781.8030221 email: coordinatoreplus@unionecomuniarcipelagodelsulcis.it

Ufficio  Competente:  Ufficio  di  Piano  -   PLUS  Arcipelago  del  Sulcis Dott.ssa  Antonella  Serrenti -  tel.
0781.8030221 email:  coordinatoreplus@unionecomuniarcipelagodelsulcis.it – Dott.ssa Antonella Mur-
gia – tel. 0781.8030304 – email antonella.murgia@comune.santantioco.su.it

Art. 3 - Oggetto dell’accreditamento

L’elenco delle prestazioni domiciliari oggetto della presente Procedura di accreditamento è il seguente:

A servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale

B servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva;

C servizi professionali di psicologia e psicoterapia;

D servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica; 

 E
servizi professionali di fisioterapia; 

F servizi professionali di logopedia; 

G
servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive,  effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico 

h servizi professionali di infermieristica;

i
servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, finalizzati
a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, effettuati da opera-
tore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale (OSA)

copia informatica per consultazione

mailto:coordinatoreplus@unionecomuniarcipelagodelsulcis.it


Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Le prestazioni professionali dovranno essere garantite per tutti i cittadini residenti nei tre Comuni del PLUS
Arcipelago del Sulcis. Il soggetto richiedente l’accreditamento dovrà garantire l’ottimale espletamento del
servizio. È escluso l’intervento di natura medica.

Per i servizi professionali indicati, è necessaria l’iscrizione da parte del professionista al rispettivo Albo
professionale di appartenenza, se previsto dalla normativa, ad eccezione delle prestazioni effettuate
da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socio-assistenziale (OSA) per le quali è necessario il
possesso dell’attestazione della relativa qualifica professionale.

Art. 4 - Richiedenti ammessi alla procedura di accreditamento

I partecipanti dovranno essere in possesso, pena l'esclusione, dei seguenti requisiti:

a. assenza di cause ostative di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i.;
b. iscrizione all’albo professionale di appartenenza se prevista dalla legislazione esistente;
c. possesso di partita IVA per liberi professionisti, studi associati e società;
d. rispetto dei trattamenti economici previsti dalle normative vigenti e dalle norme in materia di previ-

denza e assistenza;
e. essere in regola, secondo la vigente normativa, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro –

D.Lgs. 81/08;
f. essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/99
g. applicazione del D. Lgs. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679, in materia di tutela della privacy.

La figura del professionista potrà essere censita esclusivamente per una sola categoria (liberi profes-
sionisti o dipendenti).

Art. 5 - Termini e modalità di presentazione dell’istanza di accreditamento
ll soggetto richiedente dovrà presentare, istanza di accreditamento a mezzo PEC, compilando l’ALLEGATO
1 o 2, da inviare all’indirizzo unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it  entro le h. 10.00 del  04/06/2025, a
pena di decadenza, indicando le prestazioni per cui richiede l’accreditamento.

Nell’oggetto della PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura “ACCREDITAMENTO HCP
2025/2028”. 

Ciascun Ente erogatore o professionista o dipendente di studi associati o società dovrà fornire:

La  falsità  in  atti  e  le  dichiarazioni  mendaci  comportano sanzioni  amministrative  e  penali  ai  sensi
dell’art.  76  del  D.P.R.  n.445/2000,  oltre  alla  segnalazione di  tale  circostanza all’Autorità,  secondo
quanto previsto in proposito dall’art. 96 del D.Lgs. n. 36/2023.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

• numero e data d’iscrizione all’Albo professionale (o alla relativa Sezione) se prevista dalla legisla-
zione vigente;

• copia del documento di identità in corso di validità;
• dati partita IVA, se posseduta;
• Curriculum Vitae, sia per i liberi professionisti sia per i dipendenti di studi associati o società;
• proprio tariffario.

I soggetti erogatori dovranno essere in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal Documento Uni-
co di Regolarità Contributiva (DURC).
Ai sensi dell’art. 101 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., si prevede il soccorso istruttorio, in caso di mancanza, in -
completezza e ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni in fase di compilazione della domanda,
di cui ai precedenti punti del presente Avviso. Sarà assegnato un termine non superiore a due giorni dal ri-
cevimento della richiesta di integrazione, affinché possa essere regolarizzata. In caso di mancata regolariz -
zazione dell’istanza entro il termine assegnato, il richiedente sarà escluso dalla procedura in oggetto.

Si specifica inoltre, che il presente avviso e l’istanza di accreditamento non costituiscono procedura per
l’aggiudicazione di un appalto pubblico, quanto piuttosto un procedimento di accreditamento di fornitori
qualificati che possono erogare i servizi e le prestazioni definite dal presente Avviso a favore delle persone
beneficiarie del Progetto HCP 2025-2028.

L’Avviso resterà comunque aperto per tutta la durata del Progetto HCP 2025-2028.

Successivamente al termine sopra indicato e fino alla scadenza del progetto HCP, prevista per il 30 giugno
2028, saranno svolti aggiornamenti periodici dell’elenco per l’accreditamento di nuovi soggetti, che nel
frattempo, abbiano presentato istanza di accreditamento.

Art. 6 - Valore economico delle prestazioni

Il soggetto richiedente l’accreditamento dovrà indicare l’importo orario, comprensivo di tutti gli oneri Iva
inclusa, sia della prestazione a domicilio che della prestazione presso il  proprio studio nonché l’aliquota
IVA se dovuta.

Le tariffe orarie proposte, determinate nel rispetto delle soglie minime previste dalle tabelle di cui
alle contrattazioni collettive di riferimento o dei tariffari vigenti, onnicomprensive di tutti gli oneri di
legge,  saranno assoggettate all’approvazione della Direzione centrale Credito Welfare e Strutture
sociali INPS, alla quale spetta la verifica di congruità.

Le tariffe, così come validate da INPS, vincolano i soggetti richiedenti per l'intero periodo proget-
tuale, salvo eventuali successive modifiche richieste dall’INPS medesimo.

Art. 7 - Procedura di accreditamento

Le richieste di accreditamento saranno vagliate dall’ufficio che procederà, presso gli Enti competenti, alle
verifiche, relativamente alle dichiarazioni e ai requisiti di cui sopra, e procederà all’accreditamento dei
Soggetti proponenti per ciascun servizio per cui sono risultati in possesso dei requisiti previsti.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

I soggetti giuridici ammessi saranno inseriti nell'elenco dei soggetti accreditati per l’erogazione delle pre-
stazioni integrative previste dal Progetto HCP 2025-2028.

L'elenco di soggetti accreditati verrà approvato con Determinazione dirigenziale.

L’elenco dei soggetti accreditati sarà reso noto ai beneficiari del programma di cui trattasi mediante pubbli-
cazione sul sito dell’INPS nella sezione dedicata al Progetto HCP, sarà cura del beneficiario dell’intervento
“prestazioni integrative” contattare uno dei professionisti che risulterà visibile in procedura e fissare diretta-
mente un appuntamento, inserito dal professionista stesso sulla sua area riservata.

L’elenco dei soggetti accreditati verrà messo a disposizione dei beneficiari del programma in argomen-
to presso gli uffici del PLUS Arcipelago del Sulcis a Sant’Antioco in via Risorgimento 37.

Art. 8 - Decadenza dall'elenco dei soggetti attuatori

La perdita di uno o più requisiti, come indicati nel presente Avviso, comporta la decadenza 
dall'inserimento dell’elenco in oggetto.

La decadenza dall'inserimento nell'elenco è altresì causata dalle seguenti circostanze:
 gravi violazioni degli obblighi previsti nei criteri di accreditamento e nell’erogazione delle

prestazioni;

 perdita dei requisiti di accreditamento
 mancata attivazione di interventi richiesti in modo continuativo;
 gravi violazioni degli obblighi previsti dal Piano Assistenziale Individualizzato (PAI), segnalate dal bene-

ficiario dell'intervento allo Sportello Sociale Home Care Premium e/o Servizi Sociali territoriali;
 intervento professionalmente non adeguato;
 gravi inosservanze della normativa in materia.

Qualora vengano verificate le suddette gravi inadempienze o la perdita dei requisiti prescritti si procederà
a formale notifica di avvio del procedimento di risoluzione; il soggetto accreditato avrà tempo 7 giorni per
fornire spiegazioni che, se non ritenute esaustive, comporteranno l’esclusione dall’accreditamento.

Art. 9 - Obblighi per gli iscritti nell’elenco

Gli iscritti nell'elenco sono tenuti a:

1. comunicare all’ufficio competente del PLUS dell'Unione dei Comuni dell’Arcipelago del Sulcis, ogni
variazione dei dati trasmessi all'atto dell'iscrizione;

2. informare lo sportello HCP 2025 PLUS per ogni avvio di servizio indicando il nominativo del benefi-
ciario, dati anagrafici, recapito telefonico, mail dello stesso, prestazione integrativa, budget e mon-
te orario complessivo;

3. impegnarsi ad effettuare almeno un appuntamento trimestrale con il beneficiario HCP 2025;
4. inviare mensilmente un file di riepilogo delle prestazioni espletate a favore dei beneficiari presi in

carico e per i quali si è espletata la prestazione integrativa.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Art. 10 - Termini di validità dell'elenco
L'elenco dei soggetti accreditati ha validità dal giorno dell'approvazione fino al 30/06/2028, salvo diverse
disposizioni dell'INPS-gestione ex INPDAP rispetto a:
 eventuali interruzioni in tutto e in parte del progetto in oggetto per incompatibilità con le risorse in

bilancio per ciascun anno finanziario art. 9 comma 8 Bando Progetto “Home Care Premium Assi-
stenza Domiciliare”;

 eventuali proroghe del progetto HCP 2025.

Art. 11 - Prescrizioni

Tutte le comunicazioni ai soggetti richiedenti verranno effettuate a mezzo PEC o Posta Elettronica 
Ordinaria a discrezione dell'Ufficio.

Il PLUS Arcipelago del Sulcis avrà in ogni caso la facoltà di annullare e revocare la presente proce-
dura, ovvero di non procedere all'accreditamento, senza che il richiedente possa avanzare alcuna 
pretesa.

Art. 12 - Attivazione dei servizi e utilizzo del sistema di accreditamento

Il beneficiario delle "prestazioni integrative", ovvero il soggetto abilitato ad agire in suo conto, potrà con -
tattare uno dei professionisti/dipendenti di studi associati o società che risulteranno visibili in procedura
per il  PLUS dell'Unione dei Comuni, fissare direttamente un appuntamento, inserito dal professionista
stesso sulla sua area riservata.

Le prestazioni potranno essere rese entro il budget fissato dall’operatore sociosanitario dell’INPS.
Il budget assegnato, per ogni singola prestazione, ha periodicità mensile.

Art. 13 - Rendicontazione, fatturazione e liquidazione delle prestazioni

Le prestazioni potranno essere rese entro il budget fissato dall’operatore socio-sanitario dell’Istituto. Le
prestazioni professionali rese saranno rimborsate dall’INPS al libero professionista o allo studio associato
o società titolare del rapporto di lavoro con il professionista, con cadenza mensile, sulla base delle fatture
inserite in procedura dallo stesso e convalidate dall’utente, a conferma dell’avvenuta erogazione della
prestazione.

La fattura dovrà essere caricata su piattaforma INPS nelle modalità successivamente definite dal me-
desimo Istituto. L’INPS procederà, periodicamente, con il pagamento di ciascuna fattura emessa e caricata
in piattaforma.

Art. 14 - Verifiche e controlli

L’Ufficio si riserva, con ampia ed insindacabile facoltà e senza che il soggetto accreditato possa nulla ecce -
pire, di effettuare verifiche e controlli circa la perfetta osservanza di tutte le disposizioni previste dal Ban -
do Home Care Premium 2025-2028 e dalla presente manifestazione di interesse.

Attraverso proprio personale provvederà all’organizzazione di azioni di monitoraggio, controllo e ispezio-
ne.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Art. 15 - Responsabilità per danni

Il soggetto accreditato è interamente ed esclusivamente responsabile di eventuali danni che possano per
qualsiasi motivo verificarsi in dipendenza dello svolgimento del rapporto contrattuale, sia per gli incidenti
che comunque possano derivare ai medesimi in conseguenza o in connessione all'espletamento del servi-
zio stesso.

Il soggetto accreditato è inoltre interamente ed esclusivamente responsabile di tutti i danni che-
nell’esecuzione del servizio possano derivare ai beneficiari o a terzi, a persone, a cose o animali.

Art. 16 - Rapporto giuridico tra Ente e soggetto accreditato

Nessun rapporto di lavoro viene ad instaurarsi tra il professionista accreditato e il PLUS dell'Unione dei Co-
muni.

Tutti i rapporti giuridici ed economici fanno carico esclusivamente ed integralmente ai soggetti 
accreditati.

Art. 17 -Trattamento dei dati personali

Ai fini previsti dal Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo al trattamento dei dati personali, 
si fa presente che il “Titolare del trattamento” è l’Unione dei Comuni dell’Arcipelago del Sulcis.

Il trattamento è realizzato attraverso procedure ed operazioni, effettuate con o senza l’ausilio di strumenti
informatici e consiste nella raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elabora-
zione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, interconnessione, blocco, comunicazione,
cancellazione e distruzione dei dati personali. Il trattamento è svolto dal Titolare del trattamento e dal Re-
sponsabile dei dati – RPD.

I dati sono conservati per il periodo necessario all’espletamento delle procedure connesse alla presente
manifestazione d’interesse e per l’intera durata del progetto HCP 2025, per le finalità strettamente ad
esso relative.

In base alla normativa vigente l’interessato/l’interessata ottiene in ogni momento, con richiesta, l’accesso
ai propri dati; qualora li ritenga inesatti o incompleti, può richiederne rispettivamente la rettifica e l’inte-
grazione; ricorrendone i presupposti di legge opporsi al loro trattamento, richiederne la cancellazione ov-
vero la limitazione al trattamento. In tale ultimo caso, esclusa la conservazione, i dati personali, oggetto di
limitazione al trattamento, potranno essere trattati solo con il consenso del/della richiedente, per l’eserci -
zio giudiziale di un diritto del titolare, per la tutela dei diritti di un terzo ovvero per motivi di rilevante inte -
resse pubblico.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

unionecomuni.arcipelagodelsulcis@pec.it 

Art. 18 - Obblighi del Responsabile esterno del trattamento

Ai sensi delle vigenti disposizioni, il professionista accreditato è designato quale “Responsabile esterno del
trattamento” dei dati personali e sensibili dei beneficiari e dei loro familiari; i dati saranno raccolti in rela-
zione all’espletamento del servizio. Il professionista accreditato si impegna a trattare i dati esclusivamente
al fine dell’espletamento del servizio.

L’accreditato dichiara di conoscere gli obblighi previsti dalle vigenti disposizioni a carico del responsabile
del trattamento e si impegna a rispettarli, nonché a vigilare sull’operato degli incaricati del trattamento. Le
parti prestano il proprio reciproco consenso al trattamento dei propri dati personali all’esclusivo fine della
attuazione del Bando HCP 2025-2028 con facoltà, solo ove necessario, di fornirli anche a terzi.

Art. 19 - Controversie

Il Tribunale competente per ogni controversia non definibile in accordo tra le parti è quello di Cagliari.

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

ALLEGATO 
N° 1

 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI  PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO INPS GESTIONE 
DIPENDENTI PUBBLICI

“HOME CARE PREMIUM 2025-2028”.
ISTANZA DI ACCREDITAMENTO PROFESSIONISTI

Il sottoscritto                                                                                                                              
                                                                                     

Nato il                                                                         a                                                             [ 

                                                                                      ] In qualità di                                         
                                                                                                                                                    

                                                                                       con sede in                                           
                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                        Via
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                    

                                                                                        con codice fiscale n.                            
                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                        

con partita IVA n.                                                                                                                       
                                                                                                                                                    

                                                                                     tel.                                                         

                                                                                     cell.                                                       
                                                                                                                                                    

                                                                                        PEC                                                      
                                                                                                                                                    
                                                                                       

e-mail                                                                                                                                                   

in qualità di (barrare la casella interessata);

 Libero Professionista

P.IVA/C.F.___________________________________________________________

Albo Professionale _______________________________________ N. Iscrizione_________

Dipendente di studio associato/società/cooperativa    

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

Denominazione azienda___________________________________________________________

      P.IVA/C.F. azienda_______________________________________________________________

Ente erogatore di prestazioni e servizi socio assistenziali e/o socio sanitari (es. studio 

associato/società/cooperativa) 

Denominazione azienda___________________________________________________________

      P.IVA/C.F. azienda_______________________________________________________________

CHIEDE

di essere iscritto nell’elenco di soggetti attuatori di “prestazioni integrative” di cui al progetto 
“Home Care Premium 2025 – INPS – Gestione Dipendenti Pubblici per i seguenti servizi: (barrare la casella 

che interessa)

A servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale nelle attività 
di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale

B servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età evolutiva

C servizi professionali di psicologia e psicoterapia

D servizi professionali di biologia nutrizionale e di dietistica 

E
servizi professionali di fisioterapia 

F servizi professionali di logopedia 

G servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 
relazionali ed emotive,  effettuati dall’educatore professionale sociosanitario o 
dall’educatore professionale socio pedagogico 

h servizi professionali di infermieristica

i servizi professionali di cura e di assistenza alle persone in condizione di disabilità, 
finalizzati a soddisfarne i bisogni primari e favorirne il benessere e l’autonomia, 
effettuati da operatore sociosanitario (OSS) e da operatore socioassistenziale 
(OSA)

A tal fine ai  sensi degli  artt.  46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

 di non trovarsi nelle condizioni previste dall'artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

 di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;

 di essere iscritto a: 

INPS sede di ________________________ cap. _______ via__________________________ 
matricola__________________________ 

INAIL sede di ________________________ cap. _______ via__________________________ 
matricola__________________________ 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, per la categoria di attività oggetto della 
presente procedura, di ________________________ dal __________________; 

di essere in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal Documento Unico 

di Regolarità Contributiva (DURC).

di rispettare i trattamenti economici previsti  dalle normative vigenti e  delle norme in materia di 

previdenza e assistenza;

di essere in regola, secondo la vigente normativa, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro – D.Lgs.  

81/08;
di rispettare la normativa sulla privacy Ai sensi del Regolamento Comunitario 27.04.2016, n. 

2016/679 e del decreto legislativo 30.06.2003, n. 196;

Nel caso di Società, Cooperative Sociali, Studi associati:

□ di essere iscritti, se cooperativa, all’Albo delle società cooperative, disciplinato dal Decreto del Ministro  
dello sviluppo economico del 23 giugno 2004 e s.m.i.;

□ di essere in regola con gli obblighi contributivi, come attestato dal Documento Unico di Regolarità  
Contributiva (DURC).

□ di  rispettare  i  trattamenti economici  previsti  dalle  normative  vigenti e  delle  norme in  materia  di  
previdenza e assistenza;

□ di essere in regola, secondo la vigente normativa, in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro – D.Lgs.  
81/08;

□ (se ricorre il caso) di essere in regola con gli adempimenti di cui alla L. 68/99

□ di rispettare la normativa sulla privacy Ai sensi del Regolamento Comunitario 27.04.2016, n. 2016/679 
e del decreto legislativo 30.06.2003, n. 196;

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

□ che, sulla base dei Piani Assistenziali elaborati, potrà fornire le sottoindicate prestazioni integrative, 
con le relative tariffe

PRESTAZIONE TARIFFA
A DOMICILIO
Indicare importo 
orario comprensivo 
di tutti gli oneri IVA 
inclusa

TARIFFA IN STUDIO
Indicare importo 
orario  comprensivo 
di tutti gli  oneri  IVA  
inclusa

A servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare 
l'autonomia personale nelle attività di vita quotidiana, 
effettuati da terapista occupazionale

B servizi professionali di terapia della neuro e 
psicomotricità dell'età evolutiva

C servizi professionali di psicologia e 
psicoterapia

D servizi professionali di biologia nutrizionale e 
di dietistica 

E
servizi professionali di fisioterapia 

F servizi professionali di logopedia 

G servizi specialistici finalizzati al potenziamento 
e alla crescita delle capacità relazionali ed 
emotive,  effettuati dall’educatore 
professionale sociosanitario o dall’educatore 
professionale socio pedagogico 

h servizi professionali di infermieristica;

i servizi professionali di cura e di assistenza alle 
persone in condizione di disabilità, finalizzati a 
soddisfarne i bisogni primari e favorirne il 
benessere e l’autonomia, effettuati da 
operatore sociosanitario (OSS) e da 
operatore socioassistenziale (OSA)

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

Dichiara inoltre,
di essere soggetto all’applicazione IVA per l’aliquota del                         %;

di non essere soggetto all’applicazione del campo IVA ai sensi                                                         ;

di aver preso visione, ben conoscere e accettare integralmente e incondizionatamente:

 le norme e le disposizioni contenute nella Manifestazione di Interesse pubblicata dal 
PLUS Arcipelago del Sulcis;

 le norme e le disposizioni contenute nel Bando Pubblico - Home Care Premium 2025;

 il contenuto e i requisiti di ciascun servizio;

di essere consapevole che:

 nessun obbligo giuridico deriva dall’iscrizione all’elenco di accreditamento da 
attribuirsi all’Unione dei Comuni dell’Arcipelago del Sulcis, quale gestore del PLUS 
Arcipelago del Sulcis;

 tutti i rapporti giuridici ed economici con il personale che svolge le prestazioni fanno 
carico esclusivamente ed integralmente ai soggetti accreditati;

di accettare che tutte le comunicazioni dell’Ufficio  di  Piano avvengano a  mezzo PEC o Posta 

Elettronica Ordinaria a discrezione dell'Ufficio.

che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 13 del D.Lgs. 30/6/2003, n.196 “Codice in materia 

di protezione dei dati personali” sono stato informato di quanto segue:
 i dati personali raccolti dall’Unione dei Comuni dell’Arcipelago del Sulcis – gestore del 

PLUS   Arcipelago  del  Sulcis saranno  trattati,  con  e  senza  l’ausilio  di  strumenti 
elettronici,  per  l’espletamento  delle  attività  istituzionali  relative  al  presente 
procedimento  e  agli  eventuali  procedimenti  amministrativi  e  giurisdizionali 
conseguenti  (compresi quelli previsti  dalla  L.241/90 sul diritto di accesso  alla 
documentazione amministrativa) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza 
e comunque nel rispetto della normativa vigente.

Si allega:

 Copia certificazione iscrizione all’Albo professionale (o alla relativa Sezione) se prevista;

 Attestato di qualifica professionale di OSS o OSA;

 Copia documento di riconoscimento in corso di validità;
 CV in formato europeo aggiornato e firmato sia per i liberi professionisti che per i dipendenti di 

Studi associati o Società.

Luogo e data

copia informatica per consultazione



Ambito PLUS Arcipelago del Sulcis
Comuni di Calasetta, Carloforte, Sant’Antioco

Ente Gestore: Unione dei Comuni Arcipelago del Sulcis

Timbro e Firma

copia informatica per consultazione


